
2025 © www.uol.cz 133

Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce

Příklad: 
V prosinci 2024 jste nakoupili telefon za 15 000 Kč 
bez DPH. DPH činilo 3 150 Kč. Za prosinec jste 
podali daňové přiznání s vratkou DPH 3 150 Kč.
25. června 2025 jste se odregistrovali. 
Musíte vrátit poměrově nevyčerpané měsíce 
do listopadu 2022. Vracíte za 7., 8., 9., 10. 
a 11.měsíc = 5/12 z 3 150 Kč.

Příklad: 
V prosinci 2021 jste koupili auto za 500 000 Kč 
bez DPH. DPH činilo 105 000 Kč.
25. června 2025 jste se odregistrovali, 
vracíte poměrově nevyčerpané roky do 
odregistrace = 1/5 z 105 000 Kč = 21 000 Kč.

Příklad: 
V prosinci 2020 jste koupili nemovitost 
za 5 000 000 Kč bez DPH. DPH činilo 
1 050 000 Kč.

25. června 2025 jste se odregistrovali, vracíte 
poměrově nevyčerpané roky (z 10 let) do 
odregistrace = 7/10 z 1 050 000 Kč = 735 000 Kč.

Co byste měli zvážit před 
odregistrací?
●  Dlouhodobý výhled. Nečeká vás opět 

registrace?
●  Měsíční náklady, u kterých si odečítáte DPH. 

Nejsou pro vás zajímavé?
●  Marže. Neobchodujete se zbožím, které má 

velikou marži?
●  Hmotný a nehmotný majetek. Jaký a kdy 

jste nakoupili? Možná se vám vyplatí zůstat 
ještě pár měsíců plátcem, tím uplyne časový 
test a nebudete DPH vracet.

Kdy vracíte DPH?
Dejme tomu, že fungujete jako e-shop. 
Na skladě máte skladové zásoby, u kterých 
jste si při nákupu uplatnili vratku DPH. Teď jste 
se odregistrovali, stáváte neplátci a zboží 
prodáváte bez daně. Za zboží, které máte 
na skladě, budete DPH vracet. Toto vyřešíte 
v posledním přiznání k DPH.

Příklad: 
Finanční úřad vám registraci zrušil k 20. březnu. 
Za březen ještě podáváte přiznání k DPH. 
Vyrovnání DPH se děje vždy v posledním 
přiznání k DPH. Ze zásob vracíte 100 % DPH.

DPH vracíte také u drobného majetku 
s odpočtem min. 2 100 Kč, který jste pořídili 
12 měsíců před odregistrací. Drobný majetek 
se nesčítá.

U dlouhodobého majetku (hardware, kopírky, 
skenery, auto) vracíte poměrnou část DPH. 
Většinu majetku sledujete 5 let. Za každý rok, 
který vám zbývá do konce lhůty (včetně roku, 
kdy se odregistrujete), vracíte 1/5. U majetku, 
u kterého uběhla celá lhůta, nic nevracíte.

Dobré vědět:
Hmotný majetek sledujete 5 let, 
nemovitosti 10 let

Dobré vědět:
Nemění se pořizovací cena majetku. 
Při odregistraci je DPH náklad, ale nezvyšuje 
se pořizovací cena majetku.

Jak se odregistrovat?
Odregistrujete se přes registrační formulář. 
Jde o stejný formulář, jakým jste se 
registrovali, najdete ho online na portálu Moje 
daně (bit.ly/moje-dane). Odešlete dokument na 
finanční úřad a správce daně vás buď do 30 dnů 
kontaktuje s tím, že potřebuje dodat nějaké 
informace, nebo vás odregistruje. 

Dobré vědět:
Nemůžete si zvolit přesné datum, od kdy 
chcete být odregistrovaní. Jakmile vám přijde 
do datové schránky rozhodnutí o zrušení 
registrace, od dalšího dne nejste plátci DPH. 

Dobré vědět:
Hmotný majetek sledujete 5 let (vozidlo, 
karavan, klimatizace, drahá technika), 
nemovitosti sledujete 10 let.

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

